Ministério da Educação
INSTITUTO FEDERAL DO ACRE

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 194, DE 26 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a aprovação do Calendário Acadêmico dos
Cursos de Graduação no ano letivo de 2024 do Campus
Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre (Ifac).

A PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 28 de setembro de 2020, publicado
no DOU, nº 187, seção 2, página 1, de 29/09/2020,

Considerando o que consta no inciso III e V, do artigo 15, no artigo 38 e no artigo 54 da Resolução CONSU/IFAC nº 85,
de 22 de julho de 2022, que aprova o Regimento Interno do Conselho Superior;

Considerando o Processo nº 23244.003241/2024-29, que suspendeu o Calendário Institucional de 2024;

Considerando a Resolução CONSU/IFAC nº 002, de 15 de janeiro de 2018, que dispõe sobre a Organização Didático-
pedagógica dos Cursos de Graduação do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia;

Considerando o Processo nº 23844.003595/2024-12,

RESOLVE:

Art. 1º    Aprovar,  ad referendum  do Conselho Superior, o  Calendário Acadêmico dos Cursos de Graduação no ano
letivo de 2024 do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (Ifac), na forma do Anexo.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Cavalcante dos Santos, Presidente, em 26/08/2024, às 14:24, conforme
horário oficial de Rio Branco (UTC-5), com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0978592 e o código CRC F782A67D.

ANEXO À RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 194, DE 26 DE AGOSTO DE 2024
CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA OS CURSOS GRADUAÇÃO

PÓS-GREVE

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL - 2024

JANEIRO D S T Q Q S S
1 a 15 - Período de matrícula para alunos “veteranos” no
SIGAA
2 a 31 - Férias docentes - 30 dias
16 - Publicação do edital de vagas residuais de Cursos
Superiores para 2024.1
16 e 17 - Análise das matrículas pelos Coordenadores de Curso
no SIGAA
22 a 24 - Processamento de matrícula no SIGAA
25 a 29 - Ajuste de matrícula na coordenação do curso
25 a 29 - Período para rematrícula online no SIGAA
30 - Análise de rematrícula no SIGAA
30 e 31 - Processamento das rematrículas pelos
Coordenadores de Curso no SIGAA

31 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31 1 2 3

01 – Confraternização (Feriado nacional);
20 – Feriado estadual (Dia do Católico Lei nº 3.137/2016);
23 – Feriado estadual (Dia do Evangélico Lei n. 1.538/2004) –
Feriado transferido para o dia 26, nos termos da Lei Estadual nº
2.126 de 19/06/2009;

Boletim de Serviço Eletrônico em 26/08/2024

17/09/24, 19:17 SEI/IFAC - 0978592 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1026983&infra_siste… 1/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

0 dia letivo

FEVEREIRO

D S T Q Q S S 1, 2 e 5 - Jornada Pedagógica 2024.1
1 a 5 - Solicitação de matrícula especial na Coordenação do
curso
6 - Início do ano letivo de 2024
6 - Início do 1º semestre letivo de 2024
6 a 16 - Solicitação de aproveitamento de estudos pelo
estudante na Coordenação do curso
6 a 20 - Trancamento de disciplina e/ou do curso
10 - Sábado letivo obrigatório
16 - Data limite para envio dos Planos de Ensino às
Coordenações de Cursos
17 e 24 - Sábados letivos facultativos (cumprimento da carga
horária)
29 - Data limite para envio do Plano Individual de Trabalho -
PIT 2024.1

17 dias letivos

28 29 30 31 1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 1 2

12 - Carnaval - Ponto facultativo
13 - Carnaval - Ponto facultativo
14 - Quarta-feira de Cinzas - Ponto Facultativo
17 - Foi sábado letivo

MARÇO

D S T Q Q S S 7 - Data limite para entrega do Relatório Individual de
Trabalho - RIT 2023.2 1

6 - Sábado letivo obrigatório
23 - Sábado letivo facultativo (cumprimento da carga
horária)

20 Dias letivos

 25  26 27   28 29  1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31 1  2  3  4  5  6

8 - Dia Internacional da Mulher - (Feriado estadual Lei nº
1.411/2001)
11 - Dia Internacional das Mulheres e Meninas na Ciência
21 - Dia Internacional da Síndrome de Down
29 - Sexta-feira da Paixão (Feriado nacional) 31 - Páscoa

ABRIL

D S T Q Q S S
5 Dias letivos trabalhados em abril
6 e 27 - Sábados letivos facultativos (cumprimento da carga
horária)
08 - Início da greve
Dias letivos trabalhados até a greve - 42 dias (cursos
superiores)
Dias em greve no mês de abril (não houveram aulas) - 16
dias
18 e 19 - Reuniões pedagógicas administrativas (previstas
para Colegiados de Cursos e NDE’s - não letivos no
calendário vigente anterior a greve)

 31 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 1  2  3   4

02 - Dia Mundial da Conscientização sobre o Autismo
19 - Dia dos Povos Indígenas
21 - Tiradentes (Feriado nacional)
28 - Dia Mundial da Educação

MAIO

D S T Q Q S S

01 a 31 - Período de greve

0 dias letivos

 28  29 30  1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

01 – Dia do Trabalho (Feriado nacional)
13 – Dia da Abolição da Escravidão
30 – Corpus Christi

JUNHO D S T Q Q S S

17/09/24, 19:17 SEI/IFAC - 0978592 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1026983&infra_siste… 2/6

01 a 28 - Período de greve
Dias letivos trabalhados até a greve - 42 dias

25 - Retorno as aulas/continuação do 1º semestre

29 - Sábado letivo

05 dias letivos

 26 27  28  29   30 31  1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 1  2  3  4  5   6

03 – Dia Nacional da Educação Ambiental
05 – Dia Mundial do Meio Ambiente
15 – Aniversário do Estado do Acre (Feriado estadual Lei nº
14/1964)
21 – Aniversário do IFAC
28 – Dia Internacional do Orgulho LGBTQIAP+

JULHO

D S T Q Q S S

06, 13, 20 e 27 – Sábados letivos;

08 a 09 - Planejamento Pedagógico dos cursos - dias letivos

27 Dias letivos

 30 1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31  1 2   3

08 – Dia Nacional da Ciência e do Pesquisador Científico
13 - Dia Mundial do TDAH (Transtorno do Déficit de Atenção
com Hiperatividade)
26 - Dia Nacional do Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira
de Sinais - Libras

AGOSTO

D S T Q Q S S
2 - Publicação do edital de vagas residuais de Cursos
Superiores para 2024.2

10 - Pausa no 1º Semestre para férias docentes
Dias letivos do 1º Semestre trabalhados até as férias
docentes - 82 dias

12 a 26 – Férias coletivas dos docentes (15 dias)
12 a 26 – Recesso Acadêmico para os Estudantes

27 – Retorno das férias docentes/Continuação do 1º
Semestre (cursos superiores)

3, 10, 31 - Sábados letivos

13 dias letivos

 28  29  30 31  1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

06 – Início da Revolução Acreana (Feriado estadual Lei N.
14/1964 - dia letivo)
10 - Dia Internacional da Superdotação
11 - Dia do Estudante
15 - Dia de Nossa Senhora da Glória (Feriado Religioso
Municipal - Lei n° 464/2007)
22 - Dia da Pessoa com Deficiência Intelectual

SETEMBRO D S T Q Q S S 18 - Término do 1º semestre de 2024 (100 dias letivos)
18 - Data limite para a consolidação parcial dos diários de
classe (notas) no SIGAA
19 e 20 – Provas Finais
21 – Data limite para consolidação final dos diários de
classe (notas) no SIGAA
21 - Data limite para entrega dos diários de classe
(impressos e assinados) na coordenação do curso
23 a 28 - Recesso entre semestres para os cursos de
graduação (tempo para matrícula dos alunos para o
semestre 2024.2)

2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30  1 2  3  4  5

17/09/24, 19:17 SEI/IFAC - 0978592 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1026983&infra_siste… 3/6

23 a 28 - Recesso Acadêmico para os Estudantes
23 a 24 – Prazo para renovação de Matrícula Curricular
para os alunos “veteranos”
25 a 26 - Prazo para solicitação de cancelamento de
matrícula, trancamento voluntário de disciplina e/ou do
curso
25 a 26 – Prazo para solicitação de matrícula especial em
disciplinas isoladas, na Coordenação do curso
27 a 28 – Período para análise e ajuste de matrículas pelo
coordenador do curso
30 - Inicio do 2º semestre letivo de 2024 para os cursos
de graduação

14 - Sábado letivo

16 dias letivos

05 - Dia da Amazônia (feriado estadual Lei nº 243/1968).
Alterado para o dia 06 conforme Lei 2.126/2009.
07 - Dia da Independência do Brasil (Feriado nacional)
21 - Dia da árvore
21 - Dia Nacional da Luta das Pessoas com Deficiência - PcD (I
seminário em Educação Especial)
23 - Dia Nacional da Educação Profissional e Tecnológica
26- Dia Nacional do Surdo
27 - Dia da Marcha para Jesus, Feriado Municipal - Lei Municipal
n° 818/2019
28 - Aniversário de Cruzeiro do Sul - Feriado municipal - Lei n°
466/2007

OUTUBRO

D S T Q Q S S 1 a 4 – Período para solicitação pelo estudante de
aproveitamento de estudos, validação de
conhecimentos/experiências, e extraordinário
aproveitamento

17 - Prazo final para entrega do Plano Individual de Trabalho
(PIT) referente ao semestre letivo 2024.2

29 - Prazo final para entrega do Relatório Individual de
Trabalho (RIT) referente ao semestre letivo 2024.1

5, 19 e 26 - Sábados letivos

26 dias letivos

29  30 1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31  1 2

11 - Dia Nacional da Pessoa com Deficiência Física – PcDF
12 - Dia de Nossa Senhora Aparecida (Feriado nacional)
15 - Dia do Professor 16 - Dia da Ciência e Tecnologia
18 - Dia Estadual do Tradutor Intérprete de LIBRAS
28 - Dia do Servidor Público (Dia não letivo)

NOVEMBRO

D S T Q Q S S
13 a 14 - Período destinado ao planejamento pedagógico
dos cursos – dias letivos

9, 23, 30 - Sábados letivos

22 dias letivos

 27 28  29  30 31  1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

02 – Finados (Feriado nacional)
15 – Proclamação da República (Feriado nacional)
17 – Tratado de Petrópolis (Feriado estadual Lei nº 57/1965)
20 – - Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra (Feriado
Nacional)
25 – Dia Internacional pela Eliminação da Violência contra a
Mulher

DEZEMBRO D S T Q Q S S
24 a 31 - Recesso de natal e ano novo (não letivo)
24 a 31 - Recesso Acadêmico para os Estudantes

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31  1 2  3  4

17/09/24, 19:17 SEI/IFAC - 0978592 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1026983&infra_siste… 4/6

7, 14, 21 - Sábados letivos

19 dias letivos

03 - Dia Internacional da Pessoa com Deficiência
13 - Dia Nacional da Pessoa Cega e Dia do Audiodescritor
24 - Véspera de Natal (Ponto facultativo)
25 - Dia de Natal (Feriado nacional)
29 - Criação do Institutos Federais
31 - Véspera de ano novo (Ponto facultativo)

JANEIRO

D S T Q Q S S
31 - Publicação do edital de vagas residuais de Cursos
Superiores para 2025.1

4, 18 - Sábados letivos

24 dias letivos

29 30 31 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31 1

01 – Confraternização (feriado nacional)
20 – Feriado estadual (Dia do Católico Lei nº 3.137/2016)
23 – Feriado estadual (Dia do Evangélico Lei n. 1.538/2004 -
transferido para o dia 24, nos termos da Lei Estadual nº 2.126
de 19/06/2009)

FEVEREIRO

D S T Q Q S S
10 - Término do 2º semestre e ano letivo de 2024
(100/200 dias)

10 - Data limite para a consolidação parcial dos diários de
classe (notas) no SIGAA
11 a 12 - Provas finais
13 a 28 - Recesso Acadêmico para os Estudantes
13 - Data limite para consolidação final dos diários de
classe (notas) no SIGAA
14 - Data limite para entrega dos diários de classe
(impressos e assinados) na coordenação do curso
13 a 15 – Reuniões de Colegiados Finais dos cursos
15 - Encerramento das Atividades Acadêmicas do ano
letivo 2024

8 dias letivos
17 – Início das férias coletivas dos docentes (30 dias)

26 27 28 29 30 31 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 1

MARÇO

D S T Q Q S S

1 a 22 - Recesso Acadêmico para os Estudantes

18 - Final das férias coletivas dos docentes – 30 dias

19, 20, 21 - Jornada pedagógica ano letivo de 2025

24 – Início do ano letivo de 2025

23 24 25 26 27 28 1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31 1 2 3 4 5

LEGENDA

  Ponto facultativo não letivo/Recesso natalino

17/09/24, 19:17 SEI/IFAC - 0978592 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1026983&infra_siste… 5/6

  Data de Início e término de semestre letivo
  Feriados nacionais, estaduais e municipais
  Jornada Pedagógica
  Férias docentes
  Período de greve
  1º semestre letivo
  2º semestre letivo

  Dias de atividades administrativas/acadêmicas (não
letivos)

  Provas finais

QUADRO RESUMO DOS DIAS LETIVOS

1º semestre (06 de fevereiro/2024 a 18 de setembro/2024)

Meses Dias letivos
Fevereiro 17

Março 20
Abril          5
Maio           0
Junho          5
Julho 27

Agosto 13
Setembro 13

Subtotal: 1º semestre 100
2º semestre (06 de fevereiro/2024 a 18 de setembro/2024)

Setembro 1
Outubro 26

Novembro 22
Dezembro 19

Janeiro 24
Fevereiro 8

Subtotal: 2º semestre 100
Total: ano letivo 200

Referência: Processo nº 23844.003595/2024-12 SEI nº 0978592

17/09/24, 19:17 SEI/IFAC - 0978592 - Resolução

https://sei.ifac.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1026983&infra_siste… 6/6